
ANO XXXVIII                N.º 183             29/10/2008 





 

SUMÁRIO 
 

ESTE BOLETIM DE SERVIÇO É CONSTITUÍDO DE 025 (VINTE E CINCO) PÁGINAS 
CONTENDO AS SEGUINTES MATÉRIAS: 

   
 
SEÇÃO II 
 
PARTE 1 
 
DESPACHOS E DECISÕES 
REITOR.........................................................................................................................................................................002 
 
PARTE 4 
 
DESPACHOS E DECISÕES 
ESE, CMF, CMM, MPI, MMC.....................................................................................................................................018 
 
SEÇÃO IV 
 
EDITAL 
 
FORMULÁRIOS DE INSCRIÇÕES PARA ELEIÇÃO DE REPRESENTANTES DOCENTES NOS CONSELHOS 
SUPERIORES...............................................................................................................................................................021 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

  

ROSÂNGELA MARIA GAUDIE LEY MENEZES ANA MARIA DE HOLLANDA CAVALCANTI DE SÁ COUTO 
Chefe do Serviço de Comunicações Administrativas Diretora do Núcleo de Documentação 

 
 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XXXVIII - N° 183 29/10/2008 SEÇÃO II                            PÁG. 02 

 

SEÇÃO II 
 
Parte 1: 
 

PORTARIA Nº.38.829 de 30 de setembro de 2008. 
 

 
 

O REITOR da UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas 
atribuições legais, e tendo em vista o que consta do Processo UFF nº. 23069.003866/08-49,  
 

RESOLVE: 
 
1- Conceder pensão temporária a BRUNNO ALLAN DA CONCEIÇÃO NOGUEIRA, no percentual 
de 100%, na forma dos artigos 215, 216 e 217, inciso II, alínea “a” da Lei nº. 8.112/90, na qualidade de 
filho menor da ex-servidora GILCEIA DA CONCEIÇÃO NOGUEIRA, matricula SIAPE nº. 
303294, no cargo de Recepcionista, Nível de Classificação C, Nível de Capacitação I, Padrão de 
Vencimento 16, do Quadro de Pessoal da Universidade Federal Fluminense, falecida em 14/03/2008.  
 
Publique-se, registre-se e cumpra-se. 
  

HEITOR LUIZ SOARES DE MOURA 
Decano no Exercício da Reitoria 

# # # # # # 
 

 
 
 
 
 

PORTARIA Nº. 38.830 de 30 de setembro de 2008. 
 
 

 
O REITOR da UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas 

atribuições legais, e tendo em vista o que consta do Processo UFF nº. 23069.050046/08-46,  
 
RESOLVE: 
 

1- Conceder Pensão Vitalícia a CARMELITA BULLUS KOBBAZ, no percentual de 100%, na 
qualidade de viúva do ex-servidor ALCIDES ASMAR KOBBAZ, matrícula SIAPE nº. 609665, 
falecido em 08/09/2008, aposentado no cargo de Médico – Área, Nível de Classificação E, Nível de 
Capacitação I – Padrão de Vencimento 16, do Quadro de Pessoal da Universidade Federal Fluminense, , 
com fundamento na alínea “a” e inciso I do artigo 217 da Lei nº. 8.112/90, observado o disposto no 
artigo 2º da Lei nº. 10.887/04. 
  
Publique-se, registre-se e cumpra-se. 
  

HEITOR LUIZ SOARES DE MOURA 
Decano no Exercício da Reitoria 

# # # # # # 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XXXVIII - N° 183 29/10/2008 SEÇÃO II                            PÁG. 03 

 
 

PORTARIA Nº. 38.831 de 30 de setembro de 2008. 
 

 
 

O REITOR da UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas 
atribuições legais, e tendo em vista o que consta do Processo UFF nº. 23069.009883/08-90,  

 
RESOLVE: 
 

1- Conceder pensão vitalícia a MARIA DAS GRAÇAS SENRA DE ALMEIDA, no percentual de 
100%, na qualidade de viúva do ex-servidor JOSÉ SOUZA DE ALMEIDA, matrícula SIAPE nº. 
303694, falecido em 18/08/2008, aposentado no cargo de Professor de 3º Grau, Classe Adjunto 04 do 
Quadro de Pessoal da Universidade Federal Fluminense, com fundamento na alínea “a” e inciso I do 
artigo 217 da Lei nº. 8.112/90, observado o disposto no artigo 2º da Lei nº. 10.887/04. 
  
Publique-se, registre-se e cumpra-se. 
 

HEITOR LUIZ SOARES DE MOURA 
Decano no Exercício da Reitoria 

# # # # # # 
 
 
 
 

PORTARIA Nº.38.832 de 30 de setembro de 2008. 
 

 
 

O REITOR da UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas 
atribuições legais, e tendo em vista o que consta do Processo UFF nº. 23069.002669/08-11,  

 
RESOLVE: 
 

1- Incluir na Portaria nº. 38.659, de 28/08/2008, publicada no DOU de 29/08/2008, a concessão de 
outra pensão temporária no percentual de 100%, relativo ao cargo de Atendente de Enfermagem, Nível 
de Classificação B, Nível de Capacitação I – Padrão de Vencimento 15, a CONSTANCIA MARIA 
DA SILVA PORTO.  
 
 Publique-se, registre-se e cumpra-se. 
                  

HEITOR LUIZ SOARES DE MOURA 
Decano no Exercício da Reitoria 

# # # # # # 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XXXVIII - N° 183 29/10/2008 SEÇÃO II                            PÁG. 04 

 
 
 

PORTARIA Nº. 38.833 de 30 de setembro de 2008. 
 
 
 

O REITOR da UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas 
atribuições, tendo em vista o Decreto nº. 228 de 11 de outubro de 1991 e o que consta do processo nº 
23069.071116/08-08,  
 

RESOLVE: 
 
1- Designar, a partir de 15/09/2008, MARCIA RIBEIRO SOUZA HIPÓLITO DE ALMEIDA, 
Auxiliar em Administração, código 701405, Matrícula SIAPE nº. 1054079, para exercer a função 
gratificada de Chefe da Seção de Registros Escolares do Colégio Técnico Agrícola Ildefonso Bastos 
Borges da Faculdade de Educação - Código FG-7. 
 
Publique-se, registre-se e cumpra-se. 
 

HEITOR LUIZ SOARES DE MOURA 
Decano no Exercício da Reitoria 

# # # # # # 
 
 
 
 
 

PORTARIA Nº. 38.834 de 30 de setembro de 2008. 
 
 
 

O REITOR da UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas 
atribuições e tendo em vista o Decreto nº. 228 de 11 de outubro de 1991, e o que consta do processo nº. 
23069.011357/08-90, 
 

RESOLVE: 
 
1- Dispensar, a partir de 09/09/2008, ADALBERTO CALDAS MARQUES FILHO, Matrícula 
SIAPE nº. 362703, da função gratificada de Secretário Administrativo da Coordenação do Curso de 
Graduação em Arquitetura e Urbanismo - Código FG-7, para a qual foi designado através da 
Portaria nº. 37.903, de 24/03/2008. 
 
Publique-se, registre-se e cumpra-se. 
 

HEITOR LUIZ SOARES DE MOURA 
Decano no Exercício da Reitoria 

# # # # # # 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XXXVIII - N° 183 29/10/2008 SEÇÃO II                            PÁG. 05 

 
 
 

PORTARIA Nº. 38.837 de 30 de setembro de 2008. 
 
 
 

O REITOR da UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas 
atribuições, tendo em vista o Decreto nº. 228 de 11 de outubro de 1991 e o que consta do processo nº 
23069.042566/08-85,  

 
RESOLVE: 
 

1- Designar, a partir de 05/09/2008, DANIEL VIEIRA NUNES, Assistente em Administração, código 
701200, Matrícula SIAPE nº. 1522314, para exercer a função gratificada de Secretário Administrativo 
do Departamento de Psicologia do Instituto de Ciências Humanas e Filosofia - Código FG-7. 
 
Publique-se, registre-se e cumpra-se. 
 

HEITOR LUIZ SOARES DE MOURA 
Decano no Exercício da Reitoria 

# # # # # # 
 
 
 
 
 
 

PORTARIA Nº. 38.838 de 30 de setembro de 2008. 
 
 
 

O REITOR da UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas 
atribuições e tendo em vista o Decreto nº. 228 de 11 de outubro de 1991, e o que consta do processo nº. 
23069.011403/08-61,  
 

RESOLVE: 
 
1- Dispensar, a partir de 12/09/2008, MARIA LUCIA ESTIGARRIBIA WALTER, Matrícula 
SIAPE nº. 808307, da função gratificada de Chefe da Seção de Serviços Gerais do Centro 
Tecnológico - Código FG-7, para a qual foi designada através da Portaria nº. 25.455, de 03/04/1998. 
 
Publique-se, registre-se e cumpra-se. 
 

HEITOR LUIZ SOARES DE MOURA 
Decano no Exercício da Reitoria 

# # # # # # 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XXXVIII - N° 183 29/10/2008 SEÇÃO II                            PÁG. 06 

 
 

PORTARIA Nº. 38.839 de 30 de setembro de 2008. 
 
 
 

O REITOR da UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas 
atribuições e tendo em vista o Decreto nº. 228 de 11 de outubro de 1991, e o que consta do processo nº. 
23069.011401/08-61, 
 

RESOLVE: 
 
1- Dispensar, a partir de 12/09/2008, JAQUELINE DO NASCIMENTO TESTAHY, Matrícula 
SIAPE nº. 308575, da função gratificada de Secretário Administrativo do Curso de Graduação em 
Engenharia Civil - Código FG-7, para a qual foi designada através da Portaria nº. 27.411, de 
02/08/1999. 
 
Publique-se, registre-se e cumpra-se. 
 

HEITOR LUIZ SOARES DE MOURA 
Decano no Exercício da Reitoria 

# # # # # # 
 
 
 
 
 

 
PORTARIA Nº. 38.840 de 30 de setembro de 2008. 

 
 
 

O REITOR da UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas 
atribuições e tendo em vista o Decreto nº. 228 de 11 de outubro de 1991, e o que consta do processo nº 
23069.011402/08-14, 
 

RESOLVE: 
 
1- Dispensar, a partir de 12/09/2008, JOÃO CARLOS VIVEIROS RANGEL, Matrícula SIAPE nº. 
305912, da função gratificada de Secretário Administrativo do Centro Tecnológico - Código FG-6, 
para a qual foi designado através da Portaria nº. 30.904, de 11/02/2003. 
 
Publique-se, registre-se e cumpra-se. 
 
 
 

HEITOR LUIZ SOARES DE MOURA 
Decano no Exercício da Reitoria 

# # # # # # 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XXXVIII - N° 183 29/10/2008 SEÇÃO II                            PÁG. 07 

 
 

PORTARIA Nº. 38.841 de 30 de setembro de 2008. 
 
 
 

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas 
atribuições e tendo em vista o Decreto nº. 228 de 11 de outubro de 1991, e o que consta do processo nº 
23069.050318/08-16, 
 

RESOLVE: 
 
1- Dispensar, a partir de 22/09/2008, MARGARETH DE CASTRO SOUZA, Matrícula SIAPE nº 
306464, da função gratificada de Diretor da Divisão de Registro e Acompanhamento do Discente do 
Departamento de Administração Escolar da Pró-Reitoria de Assuntos Acadêmicos - Código FG-4, 
para a qual foi designada através da Portaria nº. 37.175, de 23/07/2007. 
 
Publique-se, registre-se e cumpra-se. 
 

HEITOR LUIZ SOARES DE MOURA 
Decano no Exercício da Reitoria 

# # # # # # 
 
 
 
 
 
 

PORTARIA Nº. 38.842 de 30 de setembro de 2008. 
 
 
 

O REITOR da UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas 
atribuições e tendo em vista o Decreto nº. 228 de 11 de outubro de 1991, e o que consta do processo nº 
23069.050318/08-16, 
 

RESOLVE: 
 
1- Dispensar, a partir de 22/09/2008, SUZETTE CABRAL LOPES, Matrícula SIAPE nº. 1082964, 
da função gratificada de Chefe do Serviço de Registro do Discente de Graduação da Divisão de 
Registro e Acompanhamento do Discente do Departamento de Administração Escolar da Pró-
Reitoria de Assuntos Acadêmicos - Código FG-5, para a qual foi designada através da Portaria nº 
38.343, de 30/06/2008. 
 
Publique-se, registre-se e cumpra-se. 
 

HEITOR LUIZ SOARES DE MOURA 
Decano no Exercício da Reitoria 

# # # # # # 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XXXVIII - N° 183 29/10/2008 SEÇÃO II                            PÁG. 08 

 
 

PORTARIA Nº. 38.843 de 30 de setembro de 2008. 
 
 
 

O REITOR da UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas 
atribuições, tendo em vista o Decreto nº. 228 de 11 de outubro de 1991 e o que consta do processo nº 
23069.050318/08-16, 
 

RESOLVE: 
 
1- Designar, a partir de 23/09/2008, MARGARETH DE CASTRO SOUZA, Assistente em 
Administração, código 701200, Matrícula SIAPE nº. 306464, para exercer a função gratificada de 
Chefe do Serviço de Protocolo da Pró-Reitoria de Assuntos Acadêmicos - Código FG-5. 
 
Publique-se, registre-se e cumpra-se. 
 

HEITOR LUIZ SOARES DE MOURA 
Decano no Exercício da Reitoria 

# # # # # # 
 
 
 
 

 
 

PORTARIA Nº. 38.844 de 30 de setembro de 2008. 
 
 
 

O REITOR da UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas 
atribuições, tendo em vista o Decreto nº. 228 de 11 de outubro de 1991 e o que consta do processo nº. 
23069.050318/08-16, 
 

RESOLVE: 
 
1- Designar, a partir de 23/09/2008, JAQUELINE MAUDONET DA COSTA CUNHA, Assistente 
em Administração, código 701200, Matrícula SIAPE nº. 306093, para exercer a função gratificada de 
Chefe do Serviço de Registro do Discente de Graduação da Divisão de Registro e 
Acompanhamento do Discente do Departamento de Administração Escolar da Pró-Reitoria de 
Assuntos Acadêmicos - Código FG-5. 
 
Publique-se, registre-se e cumpra-se. 
 

HEITOR LUIZ SOARES DE MOURA 
Decano no Exercício da Reitoria 

# # # # # # 
 
 
 

 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XXXVIII - N° 183 29/10/2008 SEÇÃO II                            PÁG. 09 

 
 

PORTARIA Nº. 38.845 de 30 de setembro de 2008. 
 
 
 

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas 
atribuições, tendo em vista o Decreto nº. 228 de 11 de outubro de 1991 e o que consta do processo nº 
23069.050318/08-16, 
 

RESOLVE: 
 
1- Designar, a partir de 23/09/2008, SUZETTE CABRAL LOPES, Assistente em Administração, 
código 701200, Matrícula SIAPE nº. 1082964, para exercer a função gratificada de Diretor da Divisão 
de Registro e Acompanhamento do Discente do Departamento de Administração Escolar da Pró-
Reitoria de Assuntos Acadêmicos - Código FG-4. 
 
Publique-se, registre-se e cumpra-se. 
 

HEITOR LUIZ SOARES DE MOURA 
Decano no Exercício da Reitoria 

# # # # # # 
 
 
 
 
 

PORTARIA Nº. 38.903 de 08 de Outubro de 2008. 
 
 
 

O REITOR da UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas 
atribuições legais, e tendo em vista o que consta no processo nº. 23069.008446/08-59,  
 

RESOLVE: 
 
1- Retificar a Portaria nº. 38.631, de 26/08/2008, publicada no DOU nº. 166, seção 2, pág. 23, de 
28/08/2008; 
 
Onde se lê: “VERA MARIA MONTEIRO MOTTA”; 
 
Leia-se: “VERA LUCIA MONTEIRO DA MOTTA”. 
 
Publique-se, registre-se e cumpra-se. 
 

ROBERTO DE SOUZA SALLES 
Reitor 

# # # # # # 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XXXVIII - N° 183 29/10/2008 SEÇÃO II                            PÁG. 010 

 
 

PORTARIA Nº. 38.905 de 08 de outubro de 2008. 
 
 
                 

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas 
atribuições legais, e tendo em vista o que consta do Processo UFF nº. 23069.009866/08-52,  
 

RESOLVE: 
 
1- Conceder pensão vitalícia a LUAN MONTEIRO SILVA MEIRA, no percentual de 50%, na forma 
dos artigos 215, 216 e 217, alínea “a” e inciso II da Lei nº. 8.112/90, observado o disposto no artigo 2º 
da Lei nº. 10.887/04 a partir da presente data, na qualidade de filho, e alterar a cota parte da beneficiária 
THAINA DE LIMA MONTEIRO MEIRA, para o percentual de 50%, na qualidade de filha  do ex-
servidor VANDERLEI MONTEIRO MEIRA, matrícula SIAPE nº. 303577, falecido em 02/06/2008, 
no cargo de Técnico em Enfermagem, Nível de Classificação D, Nível de Capacitação III, Padrão de 
Vencimento 12, do Quadro de Pessoal da Universidade Federal Fluminense. 
 
Publique-se, registre-se e cumpra-se. 
                

ROBERTO DE SOUZA SALLES 
Reitor 

# # # # # # 
 
 

 
 
 

PORTARIA Nº. 38.929 de 14 de Outubro de 2008. 
 
 
  

O REITOR da UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas 
atribuições e tendo em vista o Decreto nº. 228 de 11 de outubro de 1991 e o que consta do Processo nº. 
23069.050116/08-66, 

 
RESOLVE: 

 
1- Designar, a partir de 01/10/2008, GILSON MAGALHÃES DE CARVALHO, Assistente em 
Administração, código 701200, Matrícula SIAPE nº. 1092931, como Substituto Eventual do Diretor 
do Núcleo de Comunicação Social do Gabinete do Reitor. 
 
Publique-se, registre-se e cumpra-se. 
 

ROBERTO DE SOUZA SALLES 
Reitor 

# # # # # # 
 

 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XXXVIII - N° 183 29/10/2008 SEÇÃO II                            PÁG. 011 

 
 

PORTARIA Nº. 38.930 de 14 de Outubro de 2008 
 

 
 

O REITOR da UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas 
atribuições legal e estatutária, tendo em vista o disposto no artigo 10 da Lei nº. 8.112/90, com base na 
Portaria do Ministério do Planejamento, Orçamento e Gestão nº. 450, de 27/12/2007, publicada no 
D.O.U. de 28/12/2007 e na Portaria MEC nº. 1263, de 27/12/2007, publicada no D.O.U. de 28/12/2007 
e o que consta no processo nº. 23069.008481/08-78. 
 

RESOLVE: 
 
1- Nomear ANDRÉIA MENDONÇA SAGUIA, habilitado e classificado em Concurso Público de 
Provas e Títulos, homologado pelo Conselho de Ensino e Pesquisa e pelo Edital nº. 202/08, publicado 
no D.O.U. de 27/06/2008, para o cargo de Professor da Carreira do Magistério Superior, na classe de 
Professor Adjunto, nível 1, do Quadro Permanente desta Universidade, para ter exercício no 
Departamento de Ciências Exatas do Pólo Universitário de Volta Redonda, Área de Conhecimento: 
Física da Matéria Condensada, em regime de Dedicação Exclusiva, em vaga decorrente da exoneração 
de Márcia Gonçalves do Amaral, Portaria nº. 37803, publicada no D.O.U. de 28/02/2008, código de 
vaga nº. 0238874. 
 
Publique-se, registre-se e cumpra-se. 
 

ROBERTO DE SOUZA SALLES 
Reitor 

# # # # # # 
 
 
 
 

PORTARIA Nº. 38.942 de 14 de outubro de 2008. 
 

 
 

O REITOR da UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas 
atribuições legais, e tendo em vista o que consta do Processo UFF nº. 23069.009487/2008-62,  
 

RESOLVE: 
 
1- Conceder pensão vitalícia a SILVIO CRISPIM DE LIMA, no percentual de 50%, por decisão 
judicial, através do processo nº. 2007.51.02.005936-3, na qualidade de companheiro, e alterar a cota 
parte das beneficiárias FERNANDA CRISTINA DAMAS DE LIMA e FABIANE DE LIMA 
DAMAS, para o percentual de 25%, respectivamente, na qualidade de filhas da ex-servidora MARIA 
DAS GRAÇAS DAMAS, falecida em 12/05/2007, matrícula SIAPE nº. 308117, aposentada no cargo 
de Auxiliar em Administração – Nível de Classificação C – Nível de Capacitação IV – Padrão de 
Vencimento 11, do Quadro de Pessoal da Universidade Federal Fluminense. 
 
 Publique-se, registre-se e cumpra-se. 
                  

ROBERTO DE SOUZA SALLES 
Reitor 

# # # # # # 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XXXVIII - N° 183 29/10/2008 SEÇÃO II                            PÁG. 012 

 
 

PORTARIA Nº. 38.943 de 14 de outubro de 2008. 
 

 
 

O REITOR da UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas 
atribuições legais, e tendo em vista o que consta do Processo UFF nº. 23069.050582/08-41,  
 

RESOLVE: 
 
1- Conceder pensão vitalícia a JEANETE PEREIRA DE OLIVEIRA HERING, no percentual de 
100%, na qualidade de viúva do ex-servidor ROBERTO MANFREDO HERING, matrícula SIAPE 
nº. 302388, falecido em 16/09/2008, aposentado no cargo de Professor de 3º Grau – Classe Adjunto 04, 
do Quadro de Pessoal da Universidade Federal Fluminense, com fundamento na alínea “a” e inciso I do 
artigo 217 da Lei nº. 8.112/90, observado o disposto no artigo 2º da Lei nº. 10.887/04. 
  
Publique-se, registre-se e cumpra-se. 
                 

ROBERTO DE SOUZA SALLES 
Reitor 

# # # # # # 
 
 
 

 
 

PORTARIA Nº. 38.944 de 14 de Outubro de 2008. 
 
 
 

O REITOR da UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas 
atribuições, tendo em vista o Decreto nº. 228 de 11 de outubro de 1991 e o que consta do processo nº 
23069.050140/08-03, 
 

RESOLVE: 
 
1- Designar, a partir de 01/10/2008, ELIANA MARIA BORGES RANGEL BESTEIRO, Médico, 
código 701047, Matrícula SIAPE nº. 757904, para exercer a função gratificada de Chefe do Serviço de 
Perícias Médicas da Divisão de Saúde Ocupacional do Departamento de Desenvolvimento de 
Recursos Humanos da Superintendência de Recursos Humanos - Código FG-5. 
 
Publique-se, registre-se e cumpra-se. 
 

ROBERTO DE SOUZA SALLES 
Reitor 

# # # # # # 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XXXVIII - N° 183 29/10/2008 SEÇÃO II                            PÁG. 013 

 
 

PORTARIA Nº. 38.945 de 14 de Outubro de 2008. 
 
 
 

O REITOR da UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas 
atribuições, tendo em vista o Decreto nº. 228 de 11 de outubro de 1991 e o que consta do processo nº. 
23069.050140/08-03, 
 

RESOLVE: 
 
1- Designar, a partir de 01/10/2008, MARCIA VIEIRA PACHECO, Médico, código 701047, 
Matrícula SIAPE nº. 303716, para exercer a função gratificada de Chefe do Serviço de Saúde e 
Segurança do Trabalho da Divisão de Saúde Ocupacional do Departamento de Desenvolvimento 
de Recursos Humanos da Superintendência de Recursos Humanos - Código FG-5. 
 
Publique-se, registre-se e cumpra-se. 
 

ROBERTO DE SOUZA SALLES 
Reitor 

# # # # # # 
 
 
 
 

 
PORTARIA Nº. 38.946 de 14 de Outubro de 2008. 

 
 
 

O REITOR da UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas 
atribuições, tendo em vista o Decreto nº. 228 de 11 de outubro de 1991 e o que consta do processo nº. 
23069.079346/08-15, 
 

RESOLVE: 
 
1- Designar, a partir de 01/10/2008, JULIANE BARBOSA FRANKLIN, Assistente em 
Administração, código 701200, Matrícula SIAPE nº. 1509993, para exercer a função gratificada de 
Chefe da Seção de Apuração de Custos do Serviço de Contabilidade e Finanças da Diretoria 
Administrativa do Hospital Universitário Antônio Pedro - Código FG-5. 
 
Publique-se, registre-se e cumpra-se. 
 

ROBERTO DE SOUZA SALLES 
Reitor 

# # # # # # 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XXXVIII - N° 183 29/10/2008 SEÇÃO II                            PÁG. 014 

 
 

PORTARIA Nº. 38.947 de 14 de Outubro de 2008. 
 
 
 

O REITOR da UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas 
atribuições, tendo em vista o que consta do Decreto nº. 228 de11 de outubro de 1991 e o que consta do 
Processo nº. 23069.050356/07-80,  

 
RESOLVE: 
 

1- Exonerar MIRIAM ASSUNÇÃO DE SOUZA LEPSCH, Contador, código 701015, Matrícula 
SIAPE nº. 307619, do cargo de direção de Pró-Reitor de Planejamento - Código CD-2, para o qual 
foi nomeada através da Portaria nº. 37.436, de 03/10/2007. 
 
2- Nomear MIRIAM ASSUNÇÃO DE SOUZA LEPSCH, Professor de 3º Grau, código 060001, 
Matrícula SIAPE nº. 6307619, para exercer o cargo de direção de Pró-Reitor de Planejamento - 
Código CD-2. 
 
Publique-se, registre-se e cumpra-se. 
 

ROBERTO DE SOUZA SALLES 
Reitor 

# # # # # # 
 
 
 
 
 
 

PORTARIA Nº. 38.948 de 14 de Outubro de 2008. 
 
 
 

O REITOR da UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas 
atribuições, tendo em vista o Decreto nº. 228 de 11 de outubro de 1991, e o que consta do processo nº. 
23069.050460/08-55, 
 

RESOLVE: 
 
1- Dispensar, a partir de 25/09/2008, LUIZ CARLOS CALVET, Matrícula SIAPE nº. 308300, da 
função não gratificada de Responsável Financeiro da Gerência de Coordenação Alimentar do 
Departamento de Assuntos Acadêmicos da Superintendência de Recursos Humanos, para a qual 
foi designado através da Portaria nº. 34.570, de 25/01/2006. 
 
Publique-se, registre-se e cumpra-se. 
 

ROBERTO DE SOUZA SALLES 
Reitor 

# # # # # # 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XXXVIII - N° 183 29/10/2008 SEÇÃO II                            PÁG. 015 

 
 

PORTARIA Nº. 38.949 de 14 de Outubro de 2008. 
 
 
 

O REITOR da UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas 
atribuições, tendo em vista o Decreto nº. 228 de 11 de outubro de 1991 e o que consta do processo nº 
23069.050460/08-55,  

 
RESOLVE: 
 

1- Designar, a partir de 26/09/2008, PALMIRA COCA CARNEIRO VIEIRA DE SOUZA, 
Nutricionista, código 701055, Matrícula SIAPE nº. 363735, para exercer a função de Responsável 
Financeiro da Gerência de Coordenação Alimentar do Departamento de Assuntos Acadêmicos da 
Superintendência de Recursos Humanos. 
 
2- Esta designação não corresponde à função gratificada. 
 
Publique-se, registre-se e cumpra-se. 
 

ROBERTO DE SOUZA SALLES 
Reitor 

# # # # # # 
 
 
 
 

 
 

PORTARIA Nº. 38.950 de 14 de Outubro de 2008. 
 
 
 

O REITOR da UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas 
atribuições, tendo em vista o Decreto nº. 228 de 11 de outubro de 1991 e o que consta do processo nº. 
23069.050701/08-66, 
 

RESOLVE: 
 
1- Designar, a partir de 01/10/2008, ESIO RAMOS, Técnico em Assuntos Educacionais, código 
701079, Matrícula SIAPE nº. 304689, para exercer a função gratificada de Secretário Administrativo 
da Faculdade de Odontologia - Código FG-7. 
 
Publique-se, registre-se e cumpra-se. 
 

ROBERTO DE SOUZA SALLES 
Reitor 

# # # # # # 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XXXVIII - N° 183 29/10/2008 SEÇÃO II                            PÁG. 016 

 
 

PORTARIA Nº. 38.951 de 14 de Outubro de 2008. 
 
 

 
O REITOR da UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas 

atribuições, tendo em vista o Decreto nº. 228 de 11 de outubro de 1991 e o que consta do processo nº 
23069.050714/08-35, 
 

RESOLVE: 
 
1- Designar, a partir de 01/10/2008, YEDA DA SILVA VIEIRA, Assistente em Administração, 
código 701200, Matrícula SIAPE nº. 304034, para exercer a função gratificada de Diretor da Divisão 
de Desenvolvimento do Núcleo de Documentação da Pró-Reitoria de Assuntos Acadêmicos - 
Código FG-4. 
 
Publique-se, registre-se e cumpra-se. 
 

ROBERTO DE SOUZA SALLES 
Reitor 

# # # # # # 
 
 
 
 
 

PORTARIA Nº. 38.952 de 14 de Outubro de 2008. 
 
 
 

O REITOR da UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas 
atribuições legal e estatutária, tendo em vista o disposto no artigo 10 da Lei nº. 8.112/90, com base na 
Portaria do Ministério do Planejamento, Orçamento e Gestão nº. 450, de 27/12/2007, publicada no 
D.O.U. de 28/12/2007 e na Portaria MEC nº. 1262, de 27/12/2007, publicada no D.O.U. de 28/12/2007 
e o que consta no processo nº. 23069.006184/08-98. 
 

RESOLVE: 
 
1- Nomear MARIA INÊS NOGUEIRA, habilitada e classificada em Concurso Público de Provas e 
Títulos, homologado pelo Conselho de Ensino e Pesquisa e pelo Edital nº. 208/08, publicado no D.O.U. 
de 27/06/2008, para o cargo de Professor da Carreira do Magistério Superior, na classe de Professor 
Adjunto, nível 1, do Quadro Permanente desta Universidade, para ter exercício no Departamento de 
Planejamento em Saúde do Instituto de Saúde da Comunidade, Área de Conhecimento: Saúde Coletiva, 
em regime de Dedicação Exclusiva, em vaga decorrente da aposentadoria de José Carlos Baptista, 
Portaria nº. 30727, publicada no D.O.U. de 20/12/2002, código de vaga nº. 0233929. 
 
Publique-se, registre-se e cumpra-se. 

 
ROBERTO DE SOUZA SALLES 

Reitor 
# # # # # # 

 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XXXVIII - N° 183 29/10/2008 SEÇÃO II                            PÁG. 017 

 
 

PORTARIA Nº. 38.985 de 28 de outubro de 2008. 
 

 
     EMENTA: Institui Comissão para elaboração da 

Agenda Acadêmica para o ano de 2008. 
 

O REITOR da UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas 
atribuições legais, estatutárias e regimentais, 
    

RESOLVE: 
 
1- Instituir Comissão que terá a incumbência de elaborar a Agenda Acadêmica para o ano de 2008. 
 
2- Designar para compor a Comissão os seguintes servidores: LILIANE BELZ DOS REIS, 
Professora, matrícula SIAPE n° 0311545-2, ALZIRA MARIA DO ROSÁRIO DA SILVA 
TAVARES SIQUEIRA, Pedagoga, Matrícula SIAPE n° 0758780, ELLEN CORTEZ 
CONTREIRAS, Professora, matrícula SIAPE n° 0386904-0, MARILENA JUNCÁ TRINDADE, 
Psicóloga, matrícula n° 0307632, PATRÍCIA DIAS WHITE, Técnico em Assuntos Educacionais, 
matrícula SIAPE n° 0303027, NELMA PINTO CEZÁRIO, Assistente em Administração, matrícula 
SIAPE n° 302822-4, TEREZINHA DE JESUS SIROTHEAU CORRÊA, Professora, matrícula 
SIAPE n° 6311385, GILSON MAGALHÃES DE CARVALHO, Assistente em Administração, 
matrícula SIAPE n° 010929312, MARIA HELENA CAMPOS SOARES DE MELLO, Professora, 
matrícula SIAPE n° 305839, MARGARETE PARAVIDINO DE ALMEIDA, Secretário Executivo, 
matrícula SIAPE n° 0307783, MARIA NAZARÉ GONÇALVES DOS SANTOS, Auxiliar em 
Administração, matrícula SIAPE n° 0139805-9, CARLA MARIA D’Assumpção THOMÉ, Assistente 
em Administração, matrícula SIAPE n° 308807 e LEONARDO VARGAS DA SILVA, Assistente em 
Administração, matrícula SIAPE n° 305.862. 
 
3- A presidência caberá a Professora LILIANE BELZ DOS REIS e a Presidência de honra caberá ao 
Magnífico Reitor, Professor ROBERTO DE SOUZA SALLES. 
 
Publique-se, registre-se e cumpra-se. 
 

ROBERTO DE SOUZA SALLES 
Reitor 

# # # # # # 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XXXVIII - N° 183 29/10/2008 SEÇÃO II                            PÁG. 018 

 
Parte 4: 
 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO ESE, Nº. 08 de 24 de outubro de 2008. 
 
 
 
A Diretora da Faculdade de Educação da Universidade Federal Fluminense, no uso de suas 
atribuições legais, estatutárias e regimentais: 
 

RESOLVE: 
 
1- Criar Comissão Eleitoral local para eleição de chefe e subchefe dos dois departamentos da 
Faculdade de Educação: (SFP) – Departamento de Fundamentos Pedagógicos e (SSE) – Departamento 
Sociedade Educação e Conhecimento. 
 
2- Designar para compô-la: 
 
Docentes: 
 
• ARLETTE MEDEIROS GASPARELLO, Professor Associado I, SIAPE: 0311101 (Titular); 
• DORA HENRIQUE DA COSTA, Professor Adjunto II, SIAPE: 03116602 (Titular); e 
• LUCIA DE MELLO E SOUZA LEHMANN, Professor Adjunto I, SIAPE: 2336130 (Suplente). 
 
Assistente Administrativo: 
 
• NEUZA MARIA DE ARAÚJO, SIAPE n°.0304148. 
 
Discente: 
 
• PRISCILA MARIA DA CONCEIÇÃO COSTA, Matrícula n°. 206.10.129.9. 
 
Esta determinação entrará em vigor na data de sua publicação, revogando as disposições contrárias. 
 
 

MÁRCIA MARIA DE JESUS PESSANHA 
Diretora da Faculdade de Educação 

# # # # # # 
 

 

 

 

 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XXXVIII - N° 183 29/10/2008 SEÇÃO II                            PÁG. 019 

 
DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO CMF, Nº. 12 de 24 de outubro de 2008. 

 
 

EMENTA: Cria Comissão Eleitoral Local (CEL) para 
Consulta na Faculdade de Farmácia para o 
Colegiado da Unidade 

   
O Diretor da Faculdade de Farmácia, no uso de suas atribuições e, considerando o Regulamento 
Geral das Consultas Eleitorais da Universidade, 
 
                   RESOLVE: 
 
1- Constituir Comissão Eleitoral Local (CEL) para a Consulta Eleitoral para o Colegiado da Unidade, 
com a seguinte composição: AFONSO JOSÉ CALDAS LEITÃO (SIAPE 0308083-7); CÉLIA 
MARIA WURTH TEIXEIRA SCHREIBER (SIAPE 0310218-1); JOAQUIM SABINO DO 
AMARAL (SIAPE 0308084-5); ROBERTO PEREIRA NETO (SIAPE 0311351-4). 
 
Esta DTS entrará em vigor na data de sua publicação. 
 

WILSON DA COSTA SANTOS 
Diretor da Faculdade de Farmácia 

# # # # # # 
 
 

 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO CMM, Nº. 018 de 24 de outubro de 2008. 

 
 
 
O Diretor da Faculdade de Medicina, no uso de suas atribuições legais, estatutárias e regimentais, 
 

RESOLVE: 
 
1- Instituir, em atendimento à indicação feita pelo Colegiado da Faculdade de Medicina da UFF, em 
Reunião Ordinária do dia 08 de outubro de 2008 e, em consonância com o disposto no Artigo 16 do 
Regulamento Geral das Consultas Eleitorais, a Comissão Eleitoral Local (CEL) incumbida do Processo 
Eleitoral da Representação Docente dos cinco Departamentos de Ensino no Colegiado da Unidade. 
 
2- Designar para compô-la: a) Como Titulares, os Docentes LUIZ SÉRGIO KEIM, matrícula SIAPE, 
0303968-3 e EVANDRO CABRAL FEIJÓ, matrícula SIAPE 0305709-6, lotados no Departamento de 
Medicina Clínica; RONALDO PESSANHA POMBO, matrícula SIAPE 03076172, lotado no 
Departamento de Cirurgia Geral e Especializada. b) Como Suplentes, os Docentes: ANDRÉ GOMES 
DE SOUZA NETO, matrícula SIAPE 0307032-7, lotado no Departamento de Medicina Clínica e 
MARY LOURDES DA SILVA RIBEIRO, matrícula SIAPE 0307021-1, lotada no Departamento de 
Patologia. 
 
3- A Presidência desta Comissão deverá ser indicada pelos seus pares, na primeira reunião. 
 
Esta DTS entrará em vigor na data de sua assinatura. 

 
SILVIO EDUARDO GONÇALVES GOMES 

Diretor da Faculdade de Medicina 
# # # # # # 

 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XXXVIII - N° 183 29/10/2008 SEÇÃO II                            PÁG. 020 

 
DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO MPI, Nº. 10 de 16 de outubro de 2008. 

 
 
EMENTA: Designar Banca Examinadora para 

Dissertação de Tese. 
 

O Coordenador do Curso de Pós-Graduação dm Saúde da Criança e do Adolescente da 
Universidade Federal Fluminense, no uso de suas atribuições legais,  

 
RESOLVE:  
 

1- Designar os seguintes Professores: JAIRO WERNER JUNIOR – UFF - Mat. SIAPE Nº. 0307972-
3, ALAIR AUGUSTO SARMET MOREIRA DAMAS DOS SANTOS – UFF – Mat. Nº. 937-5 e 
JUAN CLITON LLERENA – IFF, sob a presidência do primeiro, compor a Banca Examinadora da 
apresentação de dissertação de tese da mestranda RITA DE CÁSSIA FERREIRA GONÇALVES 
“Exposição fetal ao álcool espectroscopia de prótons e imagem do tensor de difusão por ressonância 
magnética” para obtenção do título de Mestre Saúde da Criança e do Adolescente – Área de 
concentração – Pediatria.. 
 
Esta DTS entrará em vigor na data de sua publicação.  

 
ADAUTO DUTRA MORAES BARBOSA 

Professor Associado de Pediatria da Faculdade de Medicina da UFF 
Coordenador do Curso de Mestrado em Saúde da Criança e do Adolescente 

# # # # # # 
 

 
 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO MMC, Nº. 02 de 22 de outubro de 2008. 
 
 
O Chefe do Departamento de Medicina Clínica, no uso de suas atribuições,  
 

RESOLVE: 
 
1- Considerar designados, a partir de 22/10/2008, os docentes abaixo relacionados para composição da 
Banca Avaliadora dos Trabalhos da XI Semana de Monitoria: 
 
TITULARES: 
 
Professor RUBENS ANTUNES DA CRUZ FILHO 
Professora LUCIA HELENA SOARES RIBEIRO 
Professora ROSA LEONORA SALERNO SOARES 
 
 SUPLENTE: 
 
Professor IVAN DA COSTA BARROS 
 
Esta DTS entrará em vigor na data de sua publicação. 
                                            

HAMILTON NUNES DE FIGUEIREDO 
Chefe do Departamento de Medicina 

# # # # # #



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XXXVIII - N° 183 29/10/2008 SEÇÃO IV                            PÁG. 021 

 

SEÇÃO IV 
 
 
 

FORMULÁRIO DE INSCRIÇÃO PARA ELEIÇÃO DE REPRESENTANTES DOCENTES NOS 
CONSELHOS SUPERIORES 

 
CHAPA ÚNICA 

CIRCUNSCRIÇÃO DE ESTUDOS GERAIS  
 

CONSELHO UNIVERSITÁRIO – CUV 
 

 
NOME 

MATRÍCULA 
SIAPE 

UNIDADE 
ACADÊMICA 

TITULAR RICARDO STAVOLA CAVALIERE 0193848 EGL 

SUPLENTE REINER OLIBANO ROSAS 1092831-5 EGG 

TITULAR MÁRCIA MARIA MENENDES MOTTA 0311418 ICHF 

SUPLENTE GLÁUCIA OLIVEIRA DA SILVA 0311491 ICHF 

TITULAR LUIZ MANOEL SILVA DE FIGUEIREDO 0311377 EGM 

SUPLENTE MARLENE DIEGUEZ FERNANDEZ 0306458-3 EGM 

TITULAR MARCOS COSTA DE SOUZA 0310547 EGQ 

SUPLENTE ROBERTO CARLOS ALVIM CID 0303590 EGQ 

TITULAR ROSA MARIA BENEVENTO VILELA 0305355 IACS 

SUPLENTE 
ALPHONSE GERMAINE ALBERT CHARLES 
KELECOM 

0310921 EGB 

 

 

CONSELHO DE ENSINO E PESQUISA – CEP 
 

 NOME 
MATRÍCULA 

SIAPE 
UNIDADE 

ACADÊMICA 

TITULAR ANTONIO DELFINO JÚNIOR 0310239 GFI 

SUPLENTE ANTONIO CARLOS AMÂNCIO DA SILVA 0303636 IACS 

TITULAR EDILA VIANNA DA SILVA 0359732 EGL 

SUPLENTE 
IZABEL CHRISTINA NUNES DE PALMER 
PAIXÃO 

0308121 Inst.Biologia 

 

 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XXXVIII - N° 183 29/10/2008 SEÇÃO IV                            PÁG. 022 

 
 

CONSELHO DE CURADORES – CUR 
 

 
NOME 

MATRÍCULA 
SIAPE 

UNIDADE 
ACADÊMICA 

TITULAR NAPOLEÃO MIRANDA 00311369 ICHF 

SUPLENTE CHUNO WANDERLEI MESQUITA 0307232 GEF 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XXXVIII - N° 183 29/10/2008 SEÇÃO IV                            PÁG. 023 

 
 
 

FORMULÁRIO DE INSCRIÇÃO PARA ELEIÇÃO DE REPRESENTANTES DOCENTES NOS 
CONSELHOS SUPERIORES 

 
CHAPA ÚNICA 

CIRCUNSCRIÇÃO DE CIÊNCIAS MÉDICAS  
 

CONSELHO UNIVERSITÁRIO – CUV 
 

 
NOME 

MATRÍCULA 
SIAPE 

UNIDADE 
ACADÊMICA 

TITULAR JOSÉ CARLOS CARRARO EDUARDO 0306772 CMM 

SUPLENTE HELIA KAWA 1479252 CMS 

TITULAR TARCÍSIO RIVELLO DE AZEVEDO 0637900 CMB 

SUPLENTE MÁRIO ANTÔNIO PINTO ROMÃO 0308942 CMV 

TITULAR SILVIA MARIA BAETA CAVALCANTI 0311386 CMB 

SUPLENTE NELITON VENTURA 0303622 CMF 

TITULAR CAUBY ALVES DA COSTA 03063151 CMO 

SUPLENTE MAXIMUS TAVEIRA SANTIAGO 0386687 CMM 

TITULAR 
MARIA DAS GRAÇAS DE AZEVEDO 
MEDEIROS 

0311686 CMN 

SUPLENTE VALDECYR HERDY ALVES 3092840 CME 

 

 

CONSELHO DE ENSINO E PESQUISA – CEP 
 

 
NOME 

MATRÍCULA 
SIAPE 

UNIDADE 
ACADÊMICA 

TITULAR JOSÉ CARLOS VIEIRA TRUGILHO 0303775 CMM 

SUPLENTE ALUISIO GOMES DA SILVA JÚNIOR 0307642 CMS 

TITULAR KÁTIA GOMES DE LIMA ARAÚJO 0310746 CMF 

SUPLENTE ANA MARIA REIS FERREIRA 6310683 CMV 

 

 
CONSELHO DE CURADORES – CUR 

 
 

NOME 
MATRÍCULA 

SIAPE 
UNIDADE 

ACADÊMICA 

TITULAR HELEN CAMPOS FERREIRA 03777413 CME 

SUPLENTE LEVI RIBEIRO DE ALMEIDA JÚNIOR 2152330 CMO 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XXXVIII - N° 183 29/10/2008 SEÇÃO IV                            PÁG. 024 

 
 
 

FORMULÁRIO DE INSCRIÇÃO PARA ELEIÇÃO DE REPRESENTANTES DOCENTES NOS 
CONSELHOS SUPERIORES 

 
CHAPA ÚNICA 

CIRCUNSCRIÇÃO TECNOLÓGICA  
 

CONSELHO UNIVERSITÁRIO – CUV 
 

 
NOME 

MATRÍCULA 
SIAPE 

UNIDADE 
ACADÊMICA 

TITULAR WAINER DA SILVEIRA E SILVA 3060909 TCE 

SUPLENTE PAULO CEZAR DE MAGALHÃES BASTOS 0305920 TCE 

TITULAR HEITOR LUIZ SOARES DE MOURA 0303513 TCE 

SUPLENTE 
MARIA HELENA CAMPOS SOARES DE 
MELLO 

0305839 TCE 

TITULAR PAULO CÉSAR FERNANDES ALMEIDA 6307315 TCE 

SUPLENTE FABIANA RODRIGUES LETA 0310835 TCE 

TITULAR JOSÉ RAPHAEL BOKEHI 0986728 TCC 

SUPLENTE JOSÉ HENRIQUE CARNEIRO DE ARAÚJO 0311560 TCC 

TITULAR CRISTINA LONTRA NACIF 1296214 TCA 

SUPLENTE SONIA MARIA TADDEI FERRAZ 0310305 TCA 

 
 

CONSELHO DE ENSINO E PESQUISA – CEP 
 

 
NOME 

MATRÍCULA 
SIAPE 

UNIDADE 
ACADÊMICA 

TITULAR LUIZ VALTER BRAND GOMES 0307686 TIC 

SUPLENTE FERNANDA ESTER SANCHEZ GARCIA 1201658 TCA 

TITULAR JOSÉ RODRIGUES DE FARIAS FILHO 1109027 TCE 

SUPLENTE ORLANDO CELSO LONGO 0310628 TCE 

 
 

CONSELHO DE CURADORES – CUR 
 

 
NOME 

MATRÍCULA 
SIAPE 

UNIDADE 
ACADÊMICA 

TITULAR FERNANDA FURTADO OLIVEIRA E SILVA 1359245 TCA 

SUPLENTE MAURÍCIO KISCHINHEVSKY 0310458 TIC 

 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XXXVIII - N° 183 29/10/2008 SEÇÃO IV                            PÁG. 025 

 
 
 

FORMULÁRIO DE INSCRIÇÃO PARA ELEIÇÃO DE REPRESENTANTES DOCENTES NOS 
CONSELHOS SUPERIORES 

 
CHAPA ÚNICA 

CIRCUNSCRIÇÃO DE ESTUDOS SOCIAIS  
 

CONSELHO UNIVERSITÁRIO – CUV 
 

 
NOME 

MATRÍCULA 
SIAPE 

UNIDADE 
ACADÊMICA 

TITULAR ÂNGELA CARVALHO DE SIQUEIRA 0310622-4 Educação 

SUPLENTE MARCOS PINHEIRO BARRETO 1036793 Educação 

TITULAR EDUARDO ANTONIO PACHECO VILELA 0307248 EST 

SUPLENTE MARCOS DE OLIVEIRA PINTO 3105237 EST 

TITULAR WILSON MADEIRA FILHO 2291088 ESD 

SUPLENTE JUREMA SCHWIND PEDROSO STUSSI 0310660 ESD 

TITULAR ANA MARIA ALMEIDA DA COSTA 0392325 ESR 

SUPLENTE SONIA LUCIO RODRIGUES DE LIMA 0310749 SSN 

TITULAR AIRTON DE ALBUQUERQUE QUEIROZ 0310380-2 ESC 

SUPLENTE CLÁUDIO MONTEIRO CONSIDERA 0304473-3 ESC 

 
 

CONSELHO DE ENSINO E PESQUISA – CEP 
 

 
NOME 

MATRÍCULA 
SIAPE 

UNIDADE 
ACADÊMICA 

TITULAR CARMEN LUCIA VIDAL PEREZ 10826270 Educação 

SUPLENTE DEISE GONÇALVES NUNES 0310468 Serviço Social 

TITULAR EDSON ALVISI NUNES 1363071 ESD 

SUPLENTE LEONARDO MARCOS MULS 4086890-6 ESC 

 
 

CONSELHO DE CURADORES – CUR 
 

 
NOME 

MATRÍCULA 
SIAPE 

UNIDADE 
ACADÊMICA 

TITULAR JOSÉ GERALDO ABUNAHMAN 6308454 EST 

SUPLENTE DELTON RICARDO SOARES MEIRELLES 2307896 ESD 

 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XXXVIII - N° 183 29/10/2008 SEÇÃO IV                            PÁG. 026 

 
 


	boletim-fl2-2008.pdf
	Página 1


